MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 5280 / 2024 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.049180/2024-36
Seropédica-RJ, 11 de setembro de 2024.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 8º,
parágrafo 1º, do Regimento Geral desta Universidade e, considerando o contido no
Memorando Eletrônico n° 109/2024-ICBS, RESOLVE:

Art. 1° Designar  ELISANDRA LURDES KERN, Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE n.º 3305140; HELCIMAR BARBOSA PALHANO, Médico
Veterinário, matrícula SIAPE n.º 1734402; HELIO RICARDO DA SILVA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2289640; MARCELO SOARES ANTUNES,
Consultor ad hoc, matrícula SIAPE n.º 1474016; MICHELLE CAVALCANTI PORTO
MARASSI, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2533919;
e  RENATA BARBOSA LACERDA, Professora do Magistério Superior, matrícula
SIAPE n.º 1979542 como Membros Titulares e, ANA CLAUDIA FERREIRA SOUZA,
Bióloga, matrícula SIAPE n.º 3092549; BRUNO PEREIRA BERTO, Biólogo, matrícula
SIAPE n.º 1971595;  DENISE MONNERAT NOGUEIRA, Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE n.º 1539011;  HELIO JOSE SANTOS BAGETTI FILHO,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 3223291;  LUCIANA MACEDO
BRITO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2138107;  MAGDA
ALVES DE MEDEIROS, Consultor  ad hoc, matrícula SIAPE n.º 2193086;  como
Membros Suplentes, para constituírem a Comissão de Ética no Uso de Animais do
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFRRJ-CEUA/ICBS;

Art. 2° Atribuir à Professora MICHELLE CAVALCANTI PORTO MARASSI a
Coordenação da Comissão;

Art. 3° Atribuir à Professora ANA CLAUDIA FERREIRA SOUZA a Vice-coordenação
da Comissão;

Art. 4° Tornar sem efeito, a partir desta data, a PORTARIA Nº 5572/2022-GABREI, de
24 de agosto de 2022.

(Assinado digitalmente em 11/09/2024 15:07 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

REITOR

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5280, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2024 e o

código de verificação: 9879ad3509

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf